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Məqalədə ən əvvəl qeyd olunur ki, insan hüquqlarının təmin olunmasının səmərəliliyi 

çoxsaylı amillərdən asılıdır və bu zaman konstitusiya-hüquqi, inzibati-hüquqi, mülki-hüquqi, 

cinayət-hüquqi, beynəlxalq-hüquqi təminetmə üsulları tətbiq olunur. Bildirirlir ki, insan hü-

quq və azadlıqlarının təminatı institutunun əsas elementi qismində insan hüquq və azadlıq-

larının konstitusiya təminatları çıxış edirlər. 

Məqalədə qeyd olunur ki, insan hüquq və azadlıqlarının təminatının mülki-hüquqi 

üsulu inzibati-hüquqi üsulla müqayisədə olduqca mürəkkəbdir. Bununla yanaşı, vurğulanır 

ki, müasir şəraitdə insan hüquq və azadlıqlarının müdafiəsi üzrə beynəlxalq-hüquqi mexa-

nizmlərin tətbiqi dövlətlərin daha sıx əməkdaşlığını tələb edir. Bu əməkdaşlıq insan hüquq-

larının daha etibarlı təminatı üçün geniş imkanlar verir və bu hüquqların pozulmasının qar-

şısının alınmasına şərait yaradır. 
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İnsan hüquq və azadlıqlarının təmin olunmasının səmərəliliyinə çox-

saylı amillər təsir göstərirlər. Bunlara hüquq və azadlıqlara edilən qəsdin 

növü və forması, pozuntuya məruz qalan hüquq və azadlıqların növləri, po-

zuntunu törədənin kimliyi (hüquqi şəxs, dövlət orqanı, fiziki şəxs), pozuntuya 

baxılma qaydası və s. aid edilə bilər. Konkret vəziyyəti və insan hüquq və 

azadlıqlarının pozulmasına səbəb olan və yaxud təsir göstərən amilləri rəhbər 

tutmaqla bu zaman konstitusiya-hüquqi, inzibati-hüquqi, mülki-hüquqi, cina-

yət-hüquqi, beynəlxalq-hüquqi təminetmə üsulları tətbiq olunur. 

Fikrimizcə, insan hüquq və azadlıqlarının təminatı institutunun əsas 

elementi qismində insan hüquq və azadlıqlarının konstitusiya təminatları çı-

xış edirlər. İnsan hüquq və azadlıqlarının konstitusion müdafiə vasitələrinin 

dərindən öyrənilməsi zamanı bir sıra xüsusi əlamətlər fərqləndirilir: 

- bu vasitələrin təyinatı həyat sahəsindən (siyasi, iqtisadi, sosial və s.) 

asılı olmayaraq bütün ictimai münasibətlərdə təşəkkül tapan insan hüquq və 
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azadlıqlarının müdafiəsidir; 

- konstitusion müdafiə vasitələri digər hüquq sahələrinin müdafiə va-

sitələrinin tükəndiyi, lakin bu zaman pozulmuş hüququn bərpa olunmadığı 

halda tətbiq edilirlər; 

- öz məzmunu etibarilə digər hüquq sahələrinin təsiri altında olmayan 

insanın hüquq və azadlıqlarını pozan qanunlara və ali dövlət hakimiyyəti or-

qanlarının aktlarına təsir göstərməkdə ifadə olunurlar; 

- müdafiənin konstitusion vasitələrinin tətbiqinin əsasını müəyyənləş-

dirən normalar onların tətbiq olunduğu vətəndaşlara deyil, onları həyata ke-

çirən orqanlara və vəzifəli şəxslərə ünvanlanırlar, çünki vətəndaşlar deyil, 

məhz bu orqanlar və vəzifəli şəxslər belə vasitələrin tətbiqinin qanunauyğun-

luğunun zəruri şərtlərinin mövcudluğunu, onların həyata keçirilmə vaxtı və 

qaydasını müəyyən edirlər. 

Göstərilən əlamətlər hüquq tənzimetmə mexanizmindən və hüquqi 

müdafiə mexanizmindən, xüsusilə insan hüquq və azadlıqlarının konstitusion 

müdafiə vasitələrinə aid edilən müdafiə vasitələrini ayırmağa imkan verir.  

İnsan hüquq və azadlıqlarının təminatının inzibati-hüquqi üsulu kons-

titusiya hüquqi normaları ilə və ona uyğun surətdə qəbul edilən, konkret ida-

rəetmə sahələrində icra hakimiyyəti orqanlarının səlahiyyətlərini və həmin 

sferalarda hakimiyyət orqanlarının fərdlərlə qarşılıqlı münasibətlərini, müva-

fiq orqanların vəzifələrini və vəzifəli şəxslərin qeyri-hüquqi hərəkətlərindən 

vətəndaşların müdafiə formalarını müəyyən edən qanunlarla müəyyənləşdiri-

lir [1, s. 378]. İnsan hüquqlarının müdafiəsinin inziabti-hüquqi formaları ara-

sında aşağıdakıları qeyd etmək olar: 

a) icra hakimiyyəti sahəsində olan normativ təminatlar; 

b) hüquqi aktlardan şikayət vermənin inzibati (məhkəmədənkənar) qaydası; 

c) icra hakimiyyəti sistemində dövlət nəzarətinin xüsusi formaları; 

ç) qanunların riayət olunmasına prokuror nəzarəti [1, s. 379-380].  

İnsan hüquq və azadlıqlarının təminatının inzibati-hüquqi üsulu xid-

məti, bərabər tabeli hüquq münasibətləri prosesində qanuni hüquqlardan, 

azadlıqlardan və maraqlardan istifadə etmək imkanının (əmək haqqının, mü-

kafatın alınması, vəzifənin yüksəldilməsi, əlavə istirahət gününün, pulsuz ye-

ni ixtisasın verilməsi, şəxsi işdə olan materiallar haqqında məlumatların əldə 

olunması və s.) təqdim edilməməsinə və yaxud onların qəsdən və ya ehtiyat-

sızlıqla pozulmasına yol verildiyi hallarda tətbiq olunur. Hər bir konkret halda 

zərərçəkən yaranan problemi hansı yolla həll etməyi müəyyənləşdirmək hü-

ququna malikdir. İlkin olaraq inzibati-hüquqi üsulla getmək, sonra isə nəticə-

lərdən asılı olaraq mülki-hüquqi, cinayət-hüquqi, konstitusion-hüquqi, hətta 

mümkünsə, beynəlxalq-hüquqi üsulla hərəkət etmək yalnız onun özündən ası-

lıdır. Pozulmuş hüquq və azadlıqların müdafiəsi və bərpasının inzibati-hüquqi 

üsulu ən sadə və əlverişli üsuldur. O, xüsusi hüquqi biliklərin olmasını və 
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maddi məsrəflərin sərf olunmasını tələb etmir ki, bu da vətəndaşların müəy-

yən dairəsi üçün mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 

Hüquqların təminatının mülki-hüquqi üsulundan şəxsin əmlak hüquq-

ları pozulduğu, ona maddi və ya mənəvi zərərin vurulduğu halda geniş istifa-

də olunur. Şəxsin əmlak hüquqlarının pozulmasının, ona mənəvi və maddi 

zərərin vurulmasının növləri və formaları olduqca müxtəlifdir, lakin bunlar-

dan asılı olmayaraq müdafiənin mülki-hüquqi üsulunun tətbiqi qaydası dəyi-

şikliyə məruz qalmır. 

Əmlak hüquqlarının müdafiə üsulları dedikdə adətən qanunvericiklə 

nəzərdə tutulan və onların köməyi ilə hüququn pozulmasının qarşısının alın-

masına, aradan qaldırılmasına, onun bərpasına və ya hüquqların pozulması 

nəticəsində itkilərin əvəzinin ödənilməsinə yönələn vasitələr başa düşülür. Bu 

cür müdafiə üsulları mülki hüququn subyektinə cari qanunvericilik tərəfindən 

verilir. Mülki dövriyyənin hər bir iştirakçısı üçün problem isə qeyd olunduğu 

kimi, qanunvericiliklə nəzərdə tutulmuş müdafiə vasitələrinin düzgün seçi-

mindən, effektiv şəkildə istifadəsindən və tətbiqindən ibarətdir. Bu problemin 

həllinə əmlak hüquqların müdafiəsinin müxtəlif üsullarını tənzimləyən qa-

nunvericiliyin müddəalarını dərindən öyrənmək, onların tətbiqində zəruri 

vərdişlərə yiyələnmək yolu ilə nail olmaq olar. 

Mülki qanunvericilkdə əmlak hüquqların təminatının iki səviyyəsini 

fərqləndirmək olar. Birinci səviyyə universal xarakter daşıyan təminat üsul-

larının müəyyənləşdirilməsində ifadə olunur və bir qayda olaraq, istənilən 

subyektiv mülki hüququn müdafiəsi üçün istifadə oluna bilər. Onların sırasına 

hüququn tanınması; hüququn pozulmasına qədər mövcud olan vəziyyətin bər-

pası və hüququ pozan və ya onun pozulmasına təhlükə yaradan əməllərinin 

qarşısının alınması; mübahisəli əqdin etibarsız hesab olunması və onun eti-

barsız hesab olunmasının nəticələrinin tətbiqə yönəlməsi, dəyərsiz əqdin eti-

barsız hesab edilməsinin nəticələrinin tətbiqə yönəlməsi; dövlət orqanının və 

ya yerli özünüidarəetmə orqanının aktının etibarsız hesab edilməsi; hüququn 

özünümüdafiəsi; vəzifələrin icrasının naturada həyata keçirilməsinə məhkum 

edilmə; zərərin ödənilməsi; dəbbə pulunun tutlması; mənəvi zərərin əvəzinin 

ödənilməsi; hüquq münasibətlərinə xitam verilməsi və ya onların dəyişdiril-

məsi; dövlət orqanının qanunazidd olan aktının məhkəmə tərəfindən etibarsız 

hesab edilməsi daxildir. Bütün digər müdafiə üsulları müəyyən növ mülki 

hüquqlara xidmət etmək üçün nəzərdə tutulur və onların universal qaydada 

tətbiqi qeyri-münasibdir.  

Mülki hüquqların universal müdafiə üsullarına gəldikdə isə onların da 

tətbiqetmə dairəsi məhdudlaşdırıla bilər. Lakin belə məhdudiyyətlər bu və ya 

digər müdafiə üsulunun tətbiqinin mümkünlüyünü istisna edən hüquq müna-

sibətlərinin mahiyyətindən, müdafiə üsulunun özündən və ya mülki hüququn 

subyektindən asılı olaraq subyektiv mülki hüquqların ayrı-ayrı növlərinə 
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münasibətdə yol verilməzdir. Belə ki, mənəvi zərərin əvəzinin ödənilməsi ki-

mi müdafiə üsulundan hüquqi şəxslərin mülki hüquqlarının müdafiəsi zamanı 

istifadə oluna bilməz.  

Mülki hüquqların müdafiə üsullarının mülki-hüquqi tənzimlənməsi-

nin ikinci səviyyəsi yalnız müəyyən növ mülki hüquqların müdafiəsi üçün və 

müəyyən pozuntulardan müdafiə üçün tətbiq edilən müdafiə üsullarının qa-

nunla müəyyən edilməsini özündə ehtiva edir. 

Mülki hüquqların təminatı üsullarını tətbiqetmə dairəsinə görə (ümu-

mi və xüsusi); həyata keçirilmə metodlarına görə (iddia icraatı qaydasında, 

dövlət orqanlarına müraciət, müstəqil tətbiqetmə) və s. meyarlar üzrə təsni-

fatlandırmaq olar. Bununla belə, güman edirik ki, mülki hüquqların müdafiəsi 

üsullarının təsnifatı üçün praktiki baxımdan ən mühüm meyar onların tətbiqi-

nin nəticəsidir, pozulmuş hüququn bərpası üçün onların tətbiqinin nəticələri-

nin xarakteridir. Göstərilən meyar eyni zamanda hüquqları pozulmuş subyekt 

tərəfindən onun müdafiəsinin mütənasib üsulunun seçimi üçün ən əsas me-

yarlardan biri qismində çıxış edə bilər. Onun praktiki əhəmiyyəti də məhz 

bunda özünü ifadə edir. 

Beləliklə, əgər mülki hüquqların təminatı üsullarının təsnifatının əsa-

sında onların tətbiqinin nəticəsi durursa, o zaman bütün universal üsulları aşa-

ğıdakı qruplara bölmək olar. 

Binici qrup tətbiqinin müdafiə olunan hüququn təsdiqinə və yaxud və-

zifənin xitamına (dəyişdirilməsinə) imkan verən üsulları özündə ehtiva edir. 

Belə bir nəticənin əldə olunmasına hüququn tanınması, vəzifələrin icrasının na-

turada həyata keçirilməsinə məhkum edilmə, dövlət orqanının və ya yerli özü-

nüidarəetmə orqanının qanuna zidd olan aktının etibarsız hesab edilməsi, hü-

quq münasibətlərinə xitam verilməsi və ya onların dəyişdirilməsi kimi müdafiə 

usullarının tətbiqi gətirib çıxarır. Bütün sadalanan və ilk baxışdan tamamilə 

müxtəlif olan müdafiə üsullarını müdafiə olunan hüquq üçün onların tətbiqinin 

nəticələri birləşdirir. Müvafiq iddia ilə məhkəməyə müraciət edən şəxsin ca-

vabdehdən bu vəzifənin icrasını tələb etmək hüququnun olmasının təsdiqidir. 

Dövlət orqanının və ya yerli özünüidarəetmə orqanının qanunazidd aktının eti-

barsız hesab olunması haqqında məhkəməyə müraciət edərkən hüququn sub-

yekti, həmçinin bu hüququn təsdiqlənməsini xahiş edir, sübut etməyə çalışır ki, 

həmin hüququn qanunazidd aktla pozulması yolverizməzdir. 

Məhkəmə təcrübəsinin təhlili göstərir ki, hüquqların müdafiəsinin 

bütün sadalanan mülki-hüquqi üsulları subyektlər tərəfindən əsasən ilkin 

mərhələdə digər müdafiə üsullarının tətbiqi üçün əlverişli şəraitin yaradılması 

məqsədi ilə istifadə olunurlar. Belə hərəkətlərin zəruriliyi, bir qayda olaraq, 

müdafiə olunan hüquqa iddialı olan və ya onu mübahisələndirən digər şəxsin 

mövcud olduğu halda yaranır. Məsələn, mülkiyyət hüququnun tanınması haq-

qında tələb başqasının qeyri-qanuni sahibliyindən əmlakın tələb edilməsi və 
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ya mülkiyyət hüququnun realizəsində maneələrin aradan qaldırılması haqqın-

da iddialardan və yaxud da tutulmuş yerdən (evdən, mənzildən, otaqdan) çı-

xarılma və ya onların boşaldılması haqqında iddiadan əvvəl irəli sürülür. Və-

zifənin icrasının naturada həyata keçirilməsinə məhkum edilmə haqqında id-

dianın məhkəmə tərəfindən təmin olunmasından sonra əksər hallarda müvafiq 

vəzifənin yerinə yetirilməməsi və ya lazımi qaydada yerinə yetirilməməsi nə-

ticəsində vurulmuş zərərin əvəzinin ödənilməsi haqqında iddia irəli sürülür. 

Hüquqların müdafiəsinin mülki-hüquqi üsullarının ikinci qrupuna tət-

biqinin hüquqların pozulmasının xəbərdarlığına və ya qarşısının alınmasına 

imkan verən üsullar aid edilirlər. Onların sırasına hüququ pozan və ya onun 

pozulmasına təhlükə yaradan əməllərinin qarşısının alınması, dövlət orqanı 

tərəfindən qəbul edilmiş aktın etibarsız hesab edilməsi, hüquqi özünümüdafiə 

tədbirləri, dəbbə pulunun tutulması və s. kimi üsulları aid etmək olar. Göstə-

rilən müdafiə üsullarının tətbiqinin məqsədi hüquq subyektini qanunazidd hə-

rəkətlərdən çəkindirmək və ya belə hərəkətlərin baş verməməsi üçün qabaq-

layıcı addımlar atmaqdır.  

Üçüncü qrup tədbirlər pozulmuş hüququn bərpası və/və ya hüquqların 

pozulması ilə əlaqədar yaranan itkilərin əvəzinin ödənilməsi məqsədini güdən 

hüquqların müdafiə üsullarını özündə ehtiva edir. Belə nəticə aşağıdakı yol-

larla nail oluna bilər: hüququn pozulmasınadək mövcud olan vəziyyətin bər-

pası; mübahisəli əqdin etibarsız hesab olunması və onun etibarsız hesab olun-

masının nəticələrinin tətbiqə yönəlməsi, dəyərsiz əqdin etibarsız hesab edil-

məsinin nəticələrinin tətbiqə yönəlməsi; mənəvi zərərin əvəzinin ödənilməsi. 

Mülki-hüquqi üsulla pozulmuş hüquqların və maraqların bərpası və 

ya müdafiəsi məhkəməyə iddia ərizəsinin verilməsi ilə həyata keçirilir. Ərizə 

müvafiq tələblərlə müşayiət olunmalıdır. Belə ki, hər hansı şəxsə fiziki və/və 

ya mənəvi iztirablar şəklində ifadə olunan, onun əmlak hüquqlarını pozan və 

ya ona məxsus olan digər qeyri-maddi nemətlərə qəsd edən hərəkətlərlə mə-

nəvi zərər vurulduğu təqdirdə o, məhkəməyə ona vurulan zərərin ödənilməsi 

haqqında iddia ərizəsi ilə müraciət etmək hüququna malikdir. Mənəvi zərərin 

əvəzinin miqdarını müəyyənləşdirən zaman məhkəmə hüquq pozucusunun 

təqsirinin dərəcəsini, həmçinin diqqəti çəkən halları nəzərə almalıdır. Qeyd 

etmək vacibdir ki, hər bir konkret halda məhkəmə fiziki və ya mənəvi iztirab-

ların dərəcəsini müəyyən edərkən zərərçəkənin fərdi xüsusiyyətlərindən (sağ-

lamlıq vəziyyəti, ağrılara dözümsüzlüyü, həyəcanlanmaya, qıcıqlanmaya 

olan meylliliyi, əvvəllər keçirdiyi sarsıntılar və s.) çıxış etməlidir. Mənəvi zə-

rər vətəndaşa onun şərəfini, ləyaqətini və ya işgüzar etibarını ləkələyən mə-

lumatların yayılması vasitəsi ilə vurula bilər və bu halda da həmçinin itkilərin 

əvəzinin maddi şəkildə ödənilməsi tələbinin irəli sürülməsi hüququ yaranır. 

Vurulmuş mənəvi zərərin əvəzinin ödənilməsi üçün əsaslar aşağıdakı-

lardır: yüksək təhlükə mənbəyi tərəfindən vətəndaşın həyat və sağlamlığına 
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vurulmuş zərər; vətəndaşın qanunsuz olaraq cinayət məsuliyyətinə cəlb edil-

məsi, şəxs barəsində qeyri-qanuni ehtiyat tədbirlərinin tətbiqi, şəxsə onun lə-

yaqətini və işgüzar nüfuzunu ləkələyən məlumatların yayılması vasitəsi ilə 

vurulan zərər. Mənəvi zərərin əvəzinin miqdarı məhkəmə tərəfindən vətənda-

şa vurulan fiziki və mənəvi iztirabların xarakterinin, zərər vuranın təqsirinin 

dərəcəsinin, həmçinin məntiq və ədalət tələblərinin nəzərə alınması vasitəsi 

ilə müəyyənləşdirilir. Təəssüflə qeyd etmək lazımdır ki, məntiq və ədalət an-

layışları hər bir hakimin şəxsi dünyagörüşü ilə bağlı olan məsələdir və çox 

şey zərərçəkənin və yaxud təqsirli bilinənin təqdim etdiyi sübutların inandırı-

cılığı və əsaslılığından asılıdır. Buradan belə bir qənaətə gəlmək olar ki, zə-

rərin əvəzinin miqdarının müəyyənləşdirilməsindən əvvəl fiziki və mənəvi 

iztirabların dərəcəsini daha obyektiv, daha inandırıcı şəkildə təqdim etmək 

haqqında təfərrüatı ilə düşünmək vacibdir. 

Hər hansı bir şəkildə dövlət orqanlarının və yaxud da bu orqanların 

vəzifəli şəxslərinin qeyri-qanuni hərəkətləri və yaxud hərəkətsizliyi nəticə-

sində, həmçinin qeyri-hüquqi aktın verilməsi ilə vətəndaşa vurulmuş maddi 

zərər Azərbaycan Respublikasının hesabına ödənilir. Yuxarıda göstərilən hal-

lar üzrə maddi ziyan müvafiq maliyyə orqanları tərəfindən ödənilir. Yüksək 

təhlükə mənbəyi tərəfindən maddi zərərin vurulduğu təqdirdə onun əvəzi hə-

min mənbənin sahibi tərəfindən ödənilir. Lakin sahibi özünün yüksək təhlükə 

mənbəyinin digər şəxslərin qeyri-hüquqi hərəkətləri nəticəsində idarəetmə-

dən yayındığını sübut etdiyi hallarda dəyən zərərin əvəzinin ödənilməsindən 

azad olunur. Ödənilməli olan maddi zərərin həcminə zərərçəkənin qərəzli niy-

yəti, onun qeyri-adekvat hərəkətləri, həmçinin də yüksək təhlükə mənbəyinin 

sahibinin əmlak vəziyyəti təsir göstərir. 

Şəxsin şikəst edilməsi və yaxud onun sağlamlığına zədə vurulması 

onun aldığı, yaxud malik ola biləcəyi itirilmiş əmək haqqının (gəlirin), həmçi-

nin sağlamlığın zədələnməsi ilə ortaya çıxmış məsrəflərin, o cümlədən dərman 

preparatlarının, əlavə qidaların əldə olunmasına, protezləməyə, kənar qulluğa, 

sanatoriya müalicəsinə, xüsusi nəqliyyat vasitələrinin əldə edilməsinə, digər 

peşəyə hazırlığa və s. çəkilən məsrəflərin ona ödənilməsi zərurətini yaradır. 

İtirilmiş əmək haqqının (gəlirin) həcminin müəyyənləşməsinə şikəst-

liklə və ya sağlamlığın digər şəkildə zədələnməsi ilə əlaqədar zərərçəkənə tə-

yin olunmuş əlilliyə görə təqaüdlər, həmçinin sağlamlığa xəsarət yetirilmə-

sindən həm əvvəl, həm də sonra təyin olunmuş digər təqaüdlər, müavinətlər, 

ödənişlər təsir göstərmirlər. Zərərçəkənin itirilmiş əmək haqqının (gəlirinin) 

tərkibinə həm əsas iş yeri üzrə, həm də əvəzçilik üzrə əmək və mülki-hüquqi 

müqavilələr əsasında onun əməyinin ödənilməsinin bütün növləri, müvəqqəti 

əmək qabiliyyətini itirmə, hamiləlik və doğum dövrü ödənilən müavinətlər, 

sahibkarlıq fəaliyyətindən irəli gələn gəlirlər və müəllif qonorarı daxildir. 

Əmək haqqının (gəlirin) bütün növləri vergilərin tutulmasına qədər hesablan-
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mış miqdarda nəzərə alınır. 

Diqqəti həm də bir məsələdə cəmləşdirmək vacibdir ki, vətəndaşlara 

zərərin vurulması onlara sonradan zərərin miqdarında dəyişiklik etmək hüqu-

qu verir. Bunun üçün əsaslar aşağıdakılardır: əmək qabiliyyətinin azalması və 

ya yüksəlməsi; təqsirkarın maddi vəziyyətinin yaxşılaşması yaxud pisləşmə-

si; həyat səviyyəsinin dəyərinin yüksəlməsi; minimal əmək haqqının miqda-

rının artması. Təəssüflə qeyd etmək lazımdır ki, sağlamlığa maddi ziyan əm-

təələrin, iş və ya xidmətlərin çatışmaması vasitəsi ilə, həmçinin əmtəə (iş, 

xidmət) haqqında qeyri-mötəbər və ya qeyri-qənaətbəxş məlumatların veril-

məsi nəticəsində vurula bilər. Bu halda zərərin ödənilməsi zərərçəkənin seçi-

mi üzrə satıcının və yaxud istehsalçının üzərinə qoyulur.  

Beləliklə, insan hüquq və azadlıqlarının təminatının mülki-hüquqi 

üsulu inzibati-hüquqi üsulla müqayisədə olduqca mürəkkəbdir.  

İnsan hüquq və azadlıqlarının təminatının daha bir üsulu cinayət-hüquqi 

üsuldur. O, insanın hüquq və azadlıqlarına zərər vurulması ilə nəticələnən ci-

nayət əməllərinin (oğurluq, soyğunçuluq, quldurluq, bədən xəsarətləri və s.) 

törədilməsi hallarında istifadə olunur. Onun tətbiqinin metodikası xüsusi çətin-

liklərlə müşayiət olunmur. Müvafiq hüquq mühafizə orqanlarına müraciət əri-

zənin araşdırılmasını tələb edir. Xüsusi ittiham cinayətlərinin (məsələn, böhtan, 

təhqir) baxılması üçün başqa bir forma nəzərdə tutulmuşdur. Belə cinayətlər 

üzrə özlərini təhqir edilmiş və ya iftiraya məruz qalmış hesab etmək üçün əsas-

lara malik olan şəxslər birbaşa ərizə ilə məhkəməyə müraciət edirlər. 

Hüquqların təminatının konstitusion-hüquqi üsulu o halda tətbiq olu-

nur ki, müvafiq dövlət orqanlarına və məhkəmələrə bütün əvvəlki müraciətlər 

müvəffəqiyyətlə nəticələnmir. Konstitusiya Məhkəməsinə müraciət üçün əsas 

insanın konstitusion hüquqlarının pozulmasıdır. Müraciət etmək üçün şikayət 

ərizəsinin yazılması vacibdir. Belə ərizəyə əlavədə əvvəllər vətəndaşın müra-

ciət etdiyi müxtəlif orqanlara verilmiş şikayət ərizələrinin surətləri, yaxud da 

həmin şikayətlər, ərizələr, müraciətlər üzrə qəbul edilmiş qərarların surətləri-

nin təqdim olunması zəruri hesab olunur.  

Hazırkı dövrdə insan hüquqlarının təminatının beynəlxalq-hüquqi 

üsulu xüsusi əhəmiyyətə malikdir. Beynəlxalq təminatlar 1948-ci il Ümum-

dünya insan hüquqları Bəyannaməsində, 1966-cı il Mülki və siyasi hüquqlar 

haqqında beynəlxalq Paktda, 1950-ci il İnsanın əsas hüquqları və azadlıqları-

nın müdafiəsi haqqında Avropa Konvensiyasında və s. mühüm sənədlərdə 

özünün təsbitini tapmışdır. Ümumi xarakterli təminatların realizəsi Azərbay-

can Respublikası tərəfindən təmin olunur.  

İnsan hüquqlarının təminatının ən geniş yayılmış üsulu kimi beynəl-

xalq prosedurlar çıxış edir. Onlar beynəlxalq müqavilə əsasında səlahiyyətli 

orqanların təsisi və fəaliyyəti ilə bağlıdır. Prosedurlar aşağıdakı formalarda 

həyata keçirilirlər: götürülmüş öhdəliklərin yerinə yetirilməsi haqqında döv-



96 

lətlərin məruzələrinin baxılması; hüquqlarının pozulması ilə əlaqədar ayrı-ay-

rı şəxslərin, qrupların şikayətlərinin, müraciətlərinin baxılması; insan hüquq-

larının pozulması ilə bağlı müəyyən halların öyrənilməsi və tədqiqi. Məsələn, 

məruzələrin təqdim olunması proseduru 1966-cı il Mülki və siyasi hüquqlar 

haqqında Paktda nəzərdə tutulmuşdur. Həmin Paktın 40-cı maddəsinə uyğun 

olaraq iştirakçı-dövlətlər Paktın realizəsi üzrə onların qəbul etdiyi tədbirlərlə 

bağlı, həmçinin Paktda müəyyən olunmuş hüquqların istifadəsində əldə olun-

muş irəliləyişlər haqqında məruzələr təqdim edirlər. 

Prosessual xarakterli beynəlxalq təminatlar müdafiə üçün İnsan 

hüquqları üzrə Avropa Məhkəməsinə (prosedur Avropa Şurası çərçivəsində 

mövcuddur) və İnsan hüquqları üzrə Beynəlxalq Şuraya (prosedur BMT çər-

çivəsində həyata keçirilir) müraciət etmək imkanını ehtiva edir. 

Avropa Şurasının üzv-dövlətləri insan hüquqları və əsas azadlıqlarını 

daha yaxşı təmin etmək məqsədilə 1997-ci ildə Strasburqda yeni vəzifənin – 

İnsan hüquqları üzrə Avropa Şurasının Komissarı vəzifəsinin tətbiqinə başla-

dılar. Bu vəzifəli şəxsin əsas vəzifələrinə Avropa Şurasına daxil olan dövlət-

lərdə insan hüquqları sahəsində qanunvericiliyin təkmilləşdirilməsinə yardım 

göstərilməsi, insan hüquqları üzrə milli müvəkkillərin fəaliyyətinə dəstək ve-

rilməsi və digər vəzəfələr daxildir. İnsan hüquqları üzrə Avropa Şurasının 

Komissarı insan hüquqlarının pozulması ilə bağlı şikayətləri baxılması üçün 

qəbul etmir. Birləşmiş Millətlər Təşkilatı da, həmçinin insan hüquqlarına 

hörmət göstərilməsinin inkişafı prinsipinin realizəsi məqsədi ilə İnsan hüquq-

ları üzrə BMT-nin Ali Komissarı vəzifəsini təsis etmişdir ki, onun da vəzifə-

ləri bütün mülki, mədəni, iqtisadi, siyasi və sosial hüquqların təşkil edilməsi 

və müdafiəsindən ibarətdir. İnsan hüquqları üzrə Avropa Məhkəməsi yaradıl-

mış və o, İnsan hüquqları və əsas azadlıqlarının müdafiəsi haqqında Avropa 

Konvensiyasının üzv-dövlətlərindən şikayətləri qəbul edir və bu şikayətlərlə 

bağlı müvafiq qərarlar çıxarır, eləcə də digər təminatları həyata keçirir. 

Azərbaycan Respublikasının Cinayət-Prosessual Məcəlləsinin 122.11-

ci maddəsinə uyğun olaraq hər kəs insan hüquq və azadlıqlarının müdafiəsi 

üzrə Azərbaycan Respublikasının qanunlarında nəzərdə tutulmuş hüquqi mü-

dafiə vasitələri tükəndikdə, Azərbaycan Respublikasının beynəlxalq müqavi-

lələrinə əsasən insan hüquq və azadlıqlarının müdafiəsi üzrə beynəlxalq məh-

kəmələrə müraciət etməyə haqlıdırlar [2]. Göstərilən maddənin məzmunun-

dan göründüyü kimi müraciət Azərbaycan Respublikasının bütün məhkəmə 

instansiyalarında şəxsin müvafiq hüququnun müdafiəsindən imtina edildik-

dən sonra verilə bilər. Məsələn, şikayət Mülki və siyasi hüquqlar haqqında 

Beynəlxalq Pakta əsasən fəaliyyət göstərən İnsan hüquqları üzrə Komitəyə 

verilə bilər. Mülki və siyasi hüquqlar haqqında Beynəlxalq Pakta dair birinci 

fakultativ Protokolun 2-ci maddəsinə uyğun olaraq, Paktda sadalanan hüquq-

larından hansınınsa pozulduğunu və daxili hüquqi müdafiə vasitələrinin tü-
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kəndiyini iddia edən şəxslər, həmin Protokolun 1-ci maddənin müddəalarına 

riayət etmək şərti ilə, baxılmaq üçün Komitəyə yazılı məlumat təqdim edə 

bilərlər [3]. Komitə şikayətlərin anonim olmadığı və şikayət hüququndan sui-

istifadəyə yol verilmədiyi hallarda onları qəbul edir. Şikayət ərizəsini aldıq-

dan sonra Komitə həmin məsələnin digər beynəlxalq araşdırma proseduruna 

müvafiq surətdə baxılmadığını və həmin hüquqla bağlı milli qanunvericiliklə 

nəzərdə tutulan bütün mümkün müdafiə vasitələrindən istifadənin tükəndiyini 

yoxlayır. 

Beynəlxalq hüquqi sənədlər insan hüquqları üzrə razılaşmaların real 

şəkildə həyata keçirilməsinə yardım göstərilməsinin müxtəlif tərəflərini nə-

zərdə tuturlar. İnsan hüquqları sahəsində məlumatların əldə olunma mənbə-

ləri və həyata keçirilmə metodları üzrə beynəlxalq prosedurlar müxtəlif qrup-

lara bölünür və aşağıdakıları ehtiva edirlər: insan hüquqlarının təminatı sahə-

sində özlərinin öhdəliklərinin yerinə yetirilməsi haqqında dövlətlərin məru-

zələrinin nəzərdən kerilməsi; müvafiq öhdəliklərin pozulmasına görə dövlət-

lərin bir-birinə qarşı irəli sürdüyü iddialara baxılması; təxmin edilən və ya 

artıq müəyyən olunmuş insan hüquqları pozuntuları ilə bağlı vəziyyətlərin 

öyrənilməsi və tədqiqi; insan hüquqlarının pozuntularında təqsirli bilinən 

şəxslər haqqıda məlumatları əks etdirən xüsusi siyahıların tərtib olunması; 

fərdi cinayət məsuliyyəti haqqında məsələnin qaldırılması; hüquqların, azad-

lıqların və maraqların pozulması problemləri üzrə ayrı-ayrı şəxslərin, qrupla-

rın və ya qeyri-hökumət təşkilatlarının şikayətlərinə baxılması.  

Azərbaycan Respublikasının Avropa Şurasına daxil olması və bu sə-

bəbdən də, onun beynəlxalq hüquqi müdafiə mexanizmlərinə qoşulması ilə 

əlaqədar İnsan hüquqları və əsas azadlıqlarının Avropa Konvensiyasının pro-

sedurları xüsusi aktuallıq kəsb edir. Həmin Konvensiya özünün müddəaları-

nın yeriən yetirilməsi üzərində nəzarətin iki formasını nəzərdə tutur: məruzə-

lərin baxılması və fərdi bildirişlərin araşdırılması.  

1950-ci il 4 noyabr tarixli “İnsan hüquqları və əsas azadlıqlarının 

müdafiəsi haqqında” Konvensiyanın 34-cü maddəsinə uyğun olaraq Avropa 

Məhkəməsi “Razılığa gələn Yüksək Tərəflərdən birinin onun bu Konvensi-

yanın və ya ona dair Protokolların müddəaları ilə nəzərdə tutulmuş hüquqla-

rın pozmasının qurbanı” [4] olduğunu təsdiq edən istənilən fiziki və ya hüquqi 

şəxsdən, hər hansı qeyri-hökumət təşkilatından və ya xüsusi şəxslər qrupun-

dan şikayət ərizələrini qəbul edə bilər. “Yüksək Saziş bağlamış Tərəflər hə-

min hüququn effektiv şəkildə həyata keçirilməsinə heç bir vəchlə mane olma-

mağı öz öhdələrinə götürürlər” [4]. Fərdi şikayətin verilməsi qaydasında əri-

zəçi Konvensiyada nəzərdə tutulan və şikayətdə qeyd edilən bu və ya digər 

hüququn pozulmasının qurbanı qismində şəxsən özü çıxış etməlidir. Bu, 

mütləq şərt hesab olunur. Konvensiya ümumilikdə insan hüquqlarının pozul-

ması ilə əlaqədar şikayət vermək hüququnu nəzərdə tutmur: şikayətin təmin 
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MÜƏLLİFLƏRİN NƏZƏRİNƏ! 
 

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti yanında Ali Attestasiya Komissiyasının səd-

rinin 07.05.2021-ci il tarixli 48-01-947/16 saylı məktubunu əsas tutaraq «Bakı Universiteti-

nin Xəbərləri» jurnalının redaksiya heyəti bildirir ki, nəşr etdirmək üçün təqdim edilən mə-

qalələr aşağıdakı qaydalar əsasında tərtib edilməlidir: 

1. Təqdim olunan məqalənin mətni – A4 formatında, sətirlərarası – 1 intervalla, yu-

xarıdan – 5 sm, aşağıdan – 3,75 sm, soldan – 4 sm, sağdan – 3,5 sm, Times New Roman – 

12 (Azərbaycan dilində – latın əlifbası, rus dilində – kiril əlifbası, ingilis dilində – ingilis 

əlifbası ilə) şrifti ilə yığılmalıdır. 

2. Hər bir məqalənin müəllifinin (müəlliflərinin) adı və soyadı tam şəkildə yazılmalı, 

elektron poçt ünvanı, çalışdığı müəssisənin (təşkilatın) adı göstərilməlidir. 

3. Hər bir məqalədə UOT indekslər və ya PACS tipli kodlar və açar sözlər verilməlidir 

(açar sözlər məqalənin və xülasələrin yazıldığı dildə olmalıdır).  

Məqalələr və xülasələr (üç dildə) kompüterdə çap olunmuş şəkildə disklə birlikdə təq-

dim olunur, disklər geri qaytarılmır! 

Əlyazmalar kvartalın əvvəlindən bir ay keçməmiş verilməlidir. 

4. Hər bir məqalənin sonunda verilmiş ədəbiyyat siyahısı Azərbaycan Respublikasının 

Prezidenti yanında Ali Attestasiya Komissiyasının «Dissertasiyaların tərtibi qaydaları» barə-

də qüvvədə olan Təlimatının «İstifadə edilmiş ədəbiyyat» bölməsinin əlavə 4.1 tələbləri əsas 

götürülməlidir. 

Kitabların (monoqrafiyaların, dərsliklərin və s.) biblioqrafik təsviri kitabın adı 

ilə tərtib edilir. Məs.: Qeybullayev Q.Ə. Azərbaycan türklərinin təşəkkülü tarixindən. - Ba-

kı: Azərnəşr, - 1994. - 284 s.  

Müəllifi göstərilməyən və ya dörddən çox müəllifi olan kitablar (kollektiv mo-

noqrafiyalar və ya dərsliklər) kitabın adı ilə verilir. Məs.: Kriminalistika: Ali məktəblər 

üçün dərslik / K.Q.Sarıcalinskayanın redaktəsi ilə. - Bakı: Hüquq ədəbiyyatı, - 1999. - 715 s. 

Çoxcildli nəşrə aşağıdakı kimi istinad edilir. Məs.: Azərbaycan tarixi: [7 cilddə], - 

Bakı: Elm, - 2000. IV c., - 456 s. 

Məqalələrin təsviri aşağıdakı şəkildə olmalıdır. Məs.: Vəlixanlı N.M. X əsrin ikinci 

yarısı – XI əsrdə Azərbaycan feodal dövlətlərinin qarşılıqlı münasibətləri və bir daha «Nax-

çıvanşahlıq» haqqında // - Bakı: AMEA-nın Xəbərləri. Tarix, fəlsəfə, hüquq seriyası, - 2001. 

№ 3. - s. 120-129. 

Məqalələr toplusundakı və konfrans materiallarındakı mənbələr belə göstərilir. 

Məs.: Məmmədova G.H. Azərbaycan memarlığının inkişafında Heydər Əliyevin rolu / Azər-

baycan Respublikasının Prezidenti H.Ə.Əliyevin 80 illik yubileyinə həsr olunmuş elmi-prak-

tik konfransının materialları. - Bakı: Nurlan, - 2003. - s.3-10.  

Dissertasiyaya istinad belə olmalıdır. Məs.: Süleymanov S.Y. Xlorofill-zülal kom-

pleksləri, xlorplastların tilakoid membranında onların struktur-molekulyar təşkili və forma-

laşmasının tənzimlənməsi: Biol. elm. dok. dis. - Bakı, 2003. - 222 s.  

Dissertasiyanın avtoreferatına da eyni qaydalarla istinad edilir, yalnız «avtore-

ferat» sözü əlavə olunur. 

Qəzet materiallarına istinad belə olmalıdır. Məs.: Məmmədov M.A. Faciə janrının 

tədqiqi // «Ədəbiyyat və incəsənət» qəz., - Bakı, 1966, 14 may. 

Arxiv materiallarına aşağıdakı kimi istinad edilir. Məs.: Azərbaycan Respublikası 

MDTA: f.44, siyahı №2, iş №26, vərəq.3-5.  

İstifadə edilmiş ədəbiyyat siyahısında son 5-10 ilin ədəbiyyatına üstünlük verilməlidir. 
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